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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационной работы. Окружающий человека

атмосферный воздух непрерывно подвергается загрязнению. Воздух

производственных помещений загрязняется выбросами технологического

оборудования или при проведении технологических процессов без локализации

отходящих веществ. Удаляемый из помещения вентиляционный воздух может

стать причиной загрязнения атмосферного воздуха промышленных площадок и

населенных мест.

В последнее время активно растет уровень профессиональных заболеваний

работников различных отраслей производства, где имеют место аэрозольные

загрязнения [1]. Качество воздуха производственных помещений, его воздействие

на организм человека, а также во многих случаях влияние на оборудование в

значительной мере обусловлены содержанием в нем взвешенных частиц, главным

образом, пыли. Присутствие пыли непосредственным образом отражается на

здоровье человека, находящегося в помещении. Отсюда возникает необходимость

проведения исследований по созданию метода эффективной нейтрализации

вредных выбросов, в частности, осаждения аэрозолей. Актуальность

исследований обусловлена необходимостью охраны здоровья и создания

безопасных условий труда.

В настоящее время для нейтрализации промышленных аэрозолей

используются разнообразные устройства (например, циклоны, фильтры,

пылеуловители, осадительные камеры). Однако они обладают значительными

недостатками: сложность устройства, неприменимость для мелкодисперсных

аэрозолей; чувствительность к использованию в агрессивных взрывоопасных

средах; необходимость замены или очистки фильтров, что приводит к

ограничению применимости подобных способов очистки газовых сред.

Возможным решением указанной проблемы является укрупнение и последующее

осаждение частиц под действием автономных акустических источников

(ультразвуковых). С другой стороны, для ликвидации твердофазных аэрозольных
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и газообразных выбросов эффективным способом может служить дополнительное

распыление мелкодисперсного жидкокапельного аэрозоля, что создает условия

для коагуляции промышленного аэрозоля и его осаждения.

Предложенный способ осаждения (воздействие ультразвука и

дополнительной дисперсной фазы на облако аэрозоля) имеет ряд существенных

преимуществ по сравнению с традиционными методами улавливания и осаждения

промышленных аэрозолей:

‒ простота конструкции, компактность в размещении;

‒ применимость к агрессивным и взрывоопасным газам;

‒ возможность работы при высоких давлениях и температурах.

Достигаемый эффект растет с увеличением дисперсности нейтрализующего

аэрозоля, так как мелкодисперсный аэрозоль обладает большой поверхностью по

отношению к массе, что ведет к увеличению суммарной поверхности адсорбции.

Таким образом, большой практический интерес представляет дополнительное

введение мелкодисперсного аэрозоля с характерным размером частиц порядка

1-5 микрометров.

В связи с этим, целью настоящей работы является теоретическое и

экспериментальное исследование процессов эволюции и механизмов осаждения

мелкодисперсных аэрозолей с помощью акустического излучения и

дополнительной дисперсной фазы; поиск путей и способов ускорения осаждения

таких аэрозолей.

Задачи, которые необходимо решить для достижения цели:

‒ Проанализировать наиболее распространенные источники образования

промышленных аэрозолей и способы их нейтрализации. Предложить новый

эффективный метод осаждения аэрозолей, обосновав его преимущества перед

применяемыми на практике методами.

‒ Осуществить обоснованный выбор способов экспериментального

исследования, учитывая свойства рассматриваемых аэрозольных сред.

‒ Создать экспериментальную базу и разработать методики проведения

исследований процесса коагуляции взвешенных частиц рассматриваемого
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аэрозоля в звуковом поле, с предварительным распылением жидкокапельного

аэрозоля.

‒ Разработать физико-математическую модель эволюции аэрозольного

облака, в том числе двухфазного аэрозоля, под действием ультразвукового (УЗ)

излучения.

‒ Провести серии экспериментов по осаждению различных аэрозолей под

УЗ-воздействием, в том числе с внесением дополнительной дисперсной фазы с

целью установления закономерностей процесса и проверки адекватности физико-

математической модели.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Проведено детальное теоретическое и экспериментальное исследование

механизма взаимодействия УЗ-излучения с мелкодисперсными аэрозольными

средами. Получены новые закономерности, позволяющие определить изменение

массы и дисперсности аэрозоля в зависимости от начальных размеров, физико-

химических свойств частиц и параметров внешней среды.

2. На основании исследования механизмов ультразвукового осаждения

аэрозолей, впервые найдены предельные случаи осаждения мелкодисперсных

аэрозолей и возникающие при этом основные процессы: коагуляция или

радиационное давление. Установлено, что применение дополнительной

дисперсной фазы с размерами частиц, порядка 2-4 мкм, увеличивает скорость

коагуляции частиц аэрозолей в условиях ультразвукового воздействия.

3. Определены новые закономерности процесса осаждения мелкодисперсных

аэрозолей, состоящих из двух фаз (жидкокапельной и твердофазной), в широком

диапазоне параметров: дисперсность и физико-химический состав частиц,

температура и влажность среды, частота акустического воздействия.

4. Исследование ультразвукового осаждения аэрозолей имеет

фундаментальное значение с точки зрения выявления механизмов взаимодействия

частиц аэрозолей с характерным диаметром, менее 10 мкм, с акустическим

излучением. Прикладное значение работы заключается в разработке новых

способов осаждения промышленных аэрозолей.
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Практическая ценность работы:

1. Теоретически и экспериментально подтверждена эффективность

предварительного введения мелкодисперсного водного аэрозоля и применения

УЗ-воздействия для коагуляции и осаждения аэрозолей.

2. Предложены рекомендации по оптимальному размещению в

производственном помещении источников акустического излучения и

дополнительной дисперсной фазы с целью наиболее эффективного осаждения

вредных пылей и дымов.

3. Разработанный способ очистки и полученные данные работы могут быть

применены для устранения мелкодисперсного аэрозоля пыли, задымленности,

пара в закрытом пространстве.

Достоверность результатов, полученных в работе, основывается на строгом

физическом обосновании разработанных моделей, логической постановке

экспериментов и большом объеме полученных экспериментальных данных;

использовании измерительной техники нового поколения, методов статистики

при обработке и анализе погрешности измерений в соответствии с

установленными методиками. Достоверность расчетных методов

удовлетворительно подтверждается сходством расчетных и экспериментальных

данных.

Положения, выносимые на защиту:

1. Физико-математическая модель коагуляции аэрозольных сред,

учитывающая процессы испарения, седиментации, влияния акустического поля,

взаимодействия фаз.

2. Результаты экспериментальных и теоретических исследований эволюции

аэрозолей при УЗ-воздействии и введении дополнительной фазы различной

дисперсности для различных значений параметров аэрозоля, акустического

воздействия, окружающей среды.

Публикации

Основные материалы диссертации изложены в 21 научных работах, в том

числе 9 статей в российских рецензируемых научных журналах.
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Апробация работы

Основные результаты работы обсуждались на VII Всероссийской

конференции «Фундаментальные и прикладные проблемы современной

механики» (г. Томск, 2011), XVII Международном симпозиуме «Оптика

атмосферы и океана. Физика атмосферы» (г. Томск, 2011), Всероссийской

научной конференции «Информационные технологии в науке, экономике и

образовании» (г. Бийск, 2011), XVIII и XIX Рабочих группах «Аэрозоли Сибири»

(г. Томск, 2011, 2012), International Conference and Seminar on

Micro/Nanotechnologies and Electronic Devices «EDM 2012» (Erlagol, Altai, 2012),

XXX Сибирском теплофизическом семинаре X Международной конференции

молодых ученых «Актуальные вопросы теплофизики и физической

гидрогазодинамики» (г. Новосибирск, 2012), XXIII семинаре по струйным,

отрывным и нестационарным течениям (с международным участием) (г. Томск,

2012), IV научно-технической конференции молодых ученых «Перспективы

создания и применения конденсированных высокоэнергетических материалов»

(г. Бийск, 2012).

Исследования проводились в рамках проекта Российского фонда

фундаментальных исследований (РФФИ) № 12-08-90811-мол_рф_нр «Эволюция

облака жидкокапельных аэрозолей в поле силы тяжести с учетом взаимных

столкновений и процессов динамического взаимодействия частиц с окружающей

средой», ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России»

№ 2012-1.4-12-000-4005-8160 «Повышение эффективности ракет космического

назначения (РКН) с маршевыми ЖРД за счёт использования ресурсов

отделяющихся частей (ОЧ), в том числе заключённых в невырабатываемых

остатках компонентов ракетного топлива (КРТ) и накопленной энергии на участке

выведения для реализации программы прикладных и фундаментальных

экспериментов».

Личный вклад автора заключался в анализе литературных данных,

установлении задач и планировании исследований, выборе теоретических и

экспериментальных методов решения поставленных задач. Диссертант принимал
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непосредственное участие в постановке и проведении экспериментальных

исследований, анализе и интерпретации полученных данных, подготовке

публикаций по выполненной работе.

Объём и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка

литературы и приложения; изложена на 114 страницах машинописного текста,

включая 46 рисунков и 5 таблиц. Список литературы включает 103 источника.

Основное содержание работы

Во введении обоснована актуальность работы, состояние проблемы,

сформулированы цель и задачи исследования, научная новизна и практическая

значимость.

В первой главе описаны источники возникновения вредных аэрозолей в

различных отраслях промышленности (на примере нескольких производств).

Приведен обзор литературы и выполнен анализ используемых на практике

способов улавливания дисперсных примесей из газовых сред.

Во второй главе осуществлен сравнительный анализ конструкций

источников ультразвуковых колебаний и способов распыления жидкокапельного

аэрозоля.

В третьей главе представлены теоретические исследования процессов,

происходящих в аэрозольных средах; физико-математические модели коагуляции

и осаждения двухфазного аэрозоля под действием акустических полей.

В четвёртой главе приведены результаты экспериментальных

исследований, направленных на подтверждение теоретических расчетов с

применением методов численного моделирования.

В заключении приведены основные результаты диссертационной работы.
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1 Общая характеристика проблемы и обзор методов ее решения

В процессе производственной деятельности в воздушную среду помещений

могут поступать разнообразные вредные вещества. Для создания нормальных

условий труда очень важно обеспечить необходимую чистоту воздуха, так как

большое число работающих может подвергаться воздействию производственной

пыли. Вредными принято считать вещества, которые при контакте с организмом

человека в случае нарушения требований безопасности могут вызвать

производственные травмы, профессиональные заболевания, отклонения в

состоянии здоровья, обнаруживаемые современными методами, как в процессе

работы, так и в отдаленные сроки жизни настоящего и последующих

поколений [2].

Особенно большая опасность возникает в процессе работы с

нанопорошками, причем, с точки зрения безопасности важен полный

технологический цикл: от получения порошков до их утилизации.

Для правильного выбора пылеулавливающего оборудования, разработки

новых и совершенствования существующих пылеулавливающих устройств

необходимо знать основные свойства аэрозолей.

В главе 1 приведен анализ характеристик вредных аэрозолей различных

отраслей промышленности и показаны способы и оборудование для их очистки.

На основании аналитического обзора предложен новый метод решения данной

проблемы.

1.1 Классификация и основные характеристики аэрозолей

Аэрозоли – это дисперсные системы с газообразной дисперсионной средой

и твердой (дым, пыль) или жидкой (туман) дисперсной фазой [3]. Общепринятая

классификация аэрозолей по типам включает в себя три больших класса: дымы,

пыли, и туманы [3, 4].

Пыли состоят из твердых частиц, распыленных в газообразной внешней

среде в результате механического измельчения твердых тел (например, пыль,
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образующаяся в результате дроблении или измельчения горных пород и

минералов, при бурении или взрывных работах); под действием

аэродинамических сил (воздушной струи) на порошкообразные материалы [5]. В

обыденной жизни пылью нередко называют осадок пыли на различных

поверхностях, легко переходящий обратно во взвешенное состояние. В

большинстве случаев пыли – весьма полидисперсные малоустойчивые системы;

они содержат больше крупных частиц, чем дымы и туманы, хотя кривые

распределения частиц пыли по размеру нередко заходят и в субмикронную

область. Счетная концентрация (число частиц в единице объема среды) в пыли

обычно невелика, по сравнению с туманом или дымом [6].

Дымы – конденсационные аэрозоли с твердой дисперсной фазой, а также

системы конденсационного происхождения, содержащие и твердые и жидкие

частицы (размер частиц – от субмикронных до 5 мкм). Дымы образуются при

горении или возгонке летучих веществ, а также в результате химических и

фотохимических реакций [3, 6].

Туманы – капельки жидкости, возникающие при конденсации пара либо

распылении жидкокапельного аэрозоля. При этом в каплях могут содержаться

растворенные вещества или твердые частицы в виде суспензии (размер частиц –

до 10 мкм и выше). Счетная концентрация частиц тумана выше концентрации

частиц пыли, но мала по сравнению с дымами [5].

По способу происхождения аэрозоли разделяют на конденсационные и

диспергационные (дисперсионные) аэрозоли. При объемной конденсации

пересыщенного пара или в результате протекания реакция в газах, ведущих к

образованию нелетучих продуктов, образуются конденсационные аэрозоли [3].

Диспергационные аэрозоли образуются при диспергировании (распылении,

измельчении) твердых и жидких тел и при переходе порошков в состояние

аэрозолей под действием потоков воздуха, сотрясений и т.п.

Формы частиц аэрозоля удобно принимать за сферические (для упрощения

анализа процессов, происходящих в аэрозолях). Однако они могут иметь

различную форму, за исключением жидких капель, которые чаще всего являются
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сферами или эллипсоидами. Частицы аэрозолей можно распределить на три

основных класса, форма частиц для каждого из которых приведена на рисунке 1.1.

а) изометрическая

частица

б) пластинка в) волокно

Рисунок 1.1 – Основные формы частиц

Для изометрической частицы (рисунок 1.1 а), все три размера по осям x, y, z

в первом приближении совпадают. Сферы, правильные многогранники или

частицы, близкие к ним по форме, относятся к этому классу. К изометрическим

частицам относится большая часть научных представлений о поведении

аэрозолей (движение двухфазных сред, оптика аэрозолей и т. д.).

Пластинки представляют собой частицы, которые имеют два длинных ребра

и одно короткое: пленки, диски, лепестки, чешуйки, мембраны (рисунок 1.1 б).

Частицы в форме волокон имеют протяженные размеры в одном

направлении и сравнительно небольшие – в других двух направлениях

(рисунок 1.1 в). К ним относятся минеральные волокна или нити, иглы, призмы

(например, асбест). Причиной исследования поведения волокон в воздухе стало

установление того, что асбестовая пыль при вдыхании вредна для здоровья.

Однако волокна, как аэродисперсные системы, слабо изучены, что нельзя сказать

про изометрические частицы.

Форма частиц аэрозоля зависит от природы материала и способа получения

частиц. Например, при конденсации молекул пара, образующиеся частицы имеют,

как правило, сферическую форму. При размельчении крупных образцов
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возникающие частицы редко бывают сферическими, за исключением, дробления

капель.

По размерам аэрозольные частицы принято подразделять на четыре класса:

‒ ультрадисперсные аэрозоли – от 0,001 до 0,01 мкм;

‒ высокодисперсные аэрозоли – от 0,01 до 0,1 мкм;

‒ среднедисперсные аэрозоли – от 0,1 до 20 мкм;

‒ грубодисперсные аэрозоли – от 20 до 100 мкм [6].

Среднедисперсные аэрозоли называются также большими частицами, а

грубодисперсные  гигантскими. Для частиц меньше 1 мкм в литературе также

употребляются термины субмикронная или тонкодисперсная фракция [7, 8]. В

работе, частицы аэрозоля с размером от 1 до 15 мкм будут отнесены к классу

мелкодисперсных аэрозолей.

В таблице 1.1 приведены типичные размеры аэрозольных частиц различного

происхождения [9, 10].

Таблица 1.1 – Типичные размеры аэрозольных частиц некоторых веществ

Аэрозоль Диаметр частиц, мкм

Табачный дым 0,1 ÷ 1,0

Хлорид аммония 0,1

Туман серной кислоты 0,3 ÷ 0,5

Топочный дым 0,1 ÷ 10,0

Растворимый кофе, сажа, сахарная пудра 0,1 ÷ 10,0

Слоистые облака 1,0 ÷ 10,0

Факел распыла аэрозольного баллончика 1,0 ÷ 100,0

Атмосферный туман 2,5 ÷ 50,0

Тальк 10,0 ÷ 50,0

Дождевые облака 10,0 ÷ 100,0

Цветочная пыльца 15,0 ÷ 20,0

Крупа, дождевые капли более 50,0 ÷ 100,0
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Так как преследуется цель – осаждение вредных аэрозолей в закрытом

пространстве, то поэтому далее будут рассмотрены источники образования

промышленных аэрозолей на примерах отдельных производств.

1.2 Источники возникновения промышленных аэрозолей

В соответствующем подразделе более подробно рассмотрены источники

образования промышленного аэрозоля и свойства пыли отдельных производств:

текстильной, мучной, угольной пыли. Данные виды производств рассмотрены

лишь для примера, так как к источникам возникновения вредных аэрозолей

можно отнести практически все промышленные производства.

1.2.1 Текстильная промышленность

Текстильная промышленность развивается во многих странах мира.

Производства по получению и обработке волокнистых веществ, изготовление из

них всевозможных тканей и пряжи относятся к рассматриваемому виду

промышленности [11].

В приготовительно-прядильных цехах вредные условия труда по большей

степени определяются воздействием на работающих пыли 12. Пыль является

основной производственной вредностью, когда понижена влажность воздуха в

помещении, повышена температура, усилена скорость движения воздуха в цеху,

идет переработка низких сортов сырья. Переработка льна, в особенности

короткого волокна и очесов, сопровождается усиленным выделением пыли, в

отличие от переработки шерсти и хлопка [13, 14]. При загрузке материала в

машины, выгребании угаров и чистке оборудования может образоваться

существенное количество пыли [11].

На предприятиях начальной обработки льна проводились исследования

воздушной среды, которые выявили высокую степень ее запыленности [15].

Содержание частиц пыли на рабочих местах в процессе первоначальной

обработки доходило до 1 г/м
3
, без вентиляции – 1,6 г/м

3
. От общего количества
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частиц пыли в помещении мелкодисперсные частицы (D32 < 1,3 мкм) составили

17,3 %-44,2 % [16].

Проводились исследования по дисперсному составу льняной пыли в

условиях Костромских льнокомбинатов имени В.И. Ленина и «Красная

текстильщица» (г. Нерехта), которые показали различие в каждом подразделении.

Например, в ткацком производстве содержание частиц пыли размером до 5,2 мкм

составляло 34,44 %-84,4 %, в прядильном – 35,94 %-66,3 %. Лавсановые добавки

содействовали снижению мелкодисперсных фракций пыли до 28,2 % [17].

При вдыхании текстильная пыль может вызвать заболевание глаз –

конъюнктивитов, болезнь кожи в виде дерматитов, экземы, развитие заболеваний

органов дыхания (бронхитов, трахеитов, фарингитов, ларингитов, атрофических и

гипертрофических катаров слизистой оболочки носа). Впоследствии она

способствует появлению биссиноза (профессиональное заболевание). Пыль льна,

шерсти, шелка и хлопка обладает аллергенными свойствами, она способна

вызывать такие заболевания, как бронхиальная астма, носовая астма,


[…]


способы, в том числе в сочетании с УЗ-воздействием. Способом интенсификации

осаждения является введение дополнительной жидкой фазы в твердофазный

аэрозоль – «орошение» с помощью мелкодисперсного жидкокапельного аэрозоля.

Анализ указанного способа и выбор оптимальной дисперсности дополнительной

фазы осуществлен по результатам серии экспериментов [101].

4.4 Взаимодействие жидкокапельных и твердофазных частиц в аэрозоле

4.4.1 Осаждение дыма при введении дополнительной фазы

Способ интенсификации осаждения путем введения в твердофазный

аэрозоль жидкой фазы исследовался при следующих условиях. Масса дыма в

экспериментах составила ~ 20 г. Создавался дым, как было описано в п. 4.3.2. В

аэрозольную камеру с помощью ультразвуковых ингаляторов «Муссон-2» или

пульверизатора дополнительно инжектировалась вода, масса воды составила 6 г.

В случае ингаляции воды размер капель варьировался в диапазоне

D32 =(1 ÷ 5) мкм; в случае пульверизации D32 =(30 ÷ 40) мкм.

На рисунке 4.22 показаны зависимости от времени относительной

концентрации дыма при отсутствии (кривая 1) и с введением дополнительной

фазы (водного аэрозоля) различной дисперсности (кривые 2-4), в том числе при

УЗ-воздействии (кривая 4). Выявлено, что крупнодисперсные водные капли не

интенсифицируют процесс осаждения дыма. Капли мелкодисперсного размера,

наоборот, очень ускоряют осаждение. Наибольший эффект интенсификации

осаждения смеси аэрозолей отмечен при воздействии ультразвуком.

Полученный результат удовлетворительно согласуется с данными,

приведенными в [102], где указано, что частицы с размером порядка десятков

нанометров стремятся к агрегации и отличаются высоким поверхностным

натяжением (поверхностной активностью).
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Рисунок 4.22 – График зависимости относительной концентрации дыма от

времени с предварительным введением водного аэрозоля различной

дисперсности и ультразвуковым воздействием: 1 – дым без воздействий;

2 – дым и крупнодисперсный водный аэрозоль; 3 – дым и мелкодисперсный

водный аэрозоль; 4 – дым и мелкодисперсный водный аэрозоль под действием

ультразвука

Эффект интенсификации осаждения мелкодисперсного аэрозоля можно

объяснить тем, что введение дополнительной мелкодисперсной фазы

существенно увеличивает счетную концентрацию частиц, чего не выявлено при

введении крупнодисперсной дополнительной фазы с аэрозолем той же массы.

Прямая пропорциональная зависимость связывает вероятность столкновения

K(D, D1) частиц аэрозоля и счетную концентрацию этих частиц, следовательно, с

увеличением количества частиц в единице объема коагуляция и осаждение

аэрозоля ускоряется. «Орошение» твердофазного аэрозоля с помощью

дополнительного жидкокапельного аэрозоля приводит к увеличению числа

частиц, что и способствует интенсификации осаждения.

На рисунке 4.23 показаны экспериментальные и теоретические данные,

рассчитанные по модели, представленной в главе 3.

95

Рисунок 4.23 – График зависимости относительной концентрации дыма от

времени с предварительным введением мелкодисперсного (2-4 мкм) водного

аэрозоля без УЗ-воздействия (1, 2) и под действием ультразвука (3, 4): кривые

1, 3 – экспериментальные данные; линии 2, 4 – расчетные данные

Экспериментальные исследования показывают, что ультразвук

незначительно влияет на процесс осаждения дыма, но введение в аэрозоль

дополнительной мелкодисперсной фазы ускоряет осаждение аэрозоля,

способствуя коагуляции, что подтверждается результатами расчетов. Полученный

результат имеет практическое значение для разработки технологий,

предназначенных для очистки производственных и жилых сооружений от дыма.

4.4.2 Осаждение угольной пыли при введении дополнительной фазы

Экспериментальные исследования с угольной пылью проводились

аналогично предыдущим экспериментам. Акустическое поле, воздействующее на

аэрозоль, создавалось с помощью УЗ-излучателя с рабочей частотой 28 кГц, с

уровнем звукового давления – не менее 144 дБ. На рисунке 4.24 представлены

зависимости среднего объемно-поверхностного диаметра D32 (а) и относительной

концентрации (б) частиц угольной пыли от времени с введением дополнительной
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жидкокапельной фазы разной дисперсности. Из рисунка 4.24 а видно, что диаметр

частиц за все время эксперимента существенно не меняется. Дополнительное

введение жидкокапельного аэрозоля в облако угольной пыли практически не

влияет на процесс осаждения, правда в начальный момент времени в случае

введения крупнодисперсной воды заметен всплеск концентрации (рисунок 4.24 б,

кривая 3).

а) б)

1 – без воздействий; 2 – под действием ультразвука;

3 – введение крупнодисперсного водного аэрозоля (30-40 мкм);

4 – введение мелкодисперсного водного аэрозоля (2-4 мкм)

Рисунок 4.24 – Зависимости среднего объемно-поверхностного диаметра (а) и

относительной концентрации (б) угольной пыли от времени при добавлении

водного аэрозоля разной дисперсности

Экспериментальные исследования с угольной пылью показали, что средний

объемно-поверхностный диаметр частиц за все время наблюдения практически не

менялся, составлял около 6-7 мкм (как и в исходном состоянии), что

подтверждает отсутствие коагуляции частиц. Осаждение угольной пыли

происходит через 20-30 минут, что характерно для частиц такой плотности и

диаметра, которые оседают под действием гравитационных сил. Скорость

осаждения угольной пыли увеличивается примерно в два раза под действием
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ультразвука с частотой, как было замечено в экспериментах с дистиллированной

водой.

Установлено, что введение мелкодисперсного водного аэрозоля не влияет

на процесс осаждения тяжелых и более крупных частиц угольной пыли, что

подтверждается результатами теоретических расчетов.

4.5 Рекомендации по размещению в помещении ультразвуковых

излучателей в целях осаждения аэрозоля

Как было показано в главе 3, ведущим механизмом при осаждении

мелкодисперсных аэрозолей, особенно при невысоких концентрациях, является

радиационное давление (а не коагуляция). Поэтому располагаться излучатели

должны по направлению вниз, либо под углом, но так, чтобы одна из проекций

вектора УЗ-воздействия совпадала с вектором силы тяжести.

Необходимо учитывать: диаметр охвата пространства УЗ-воздействием

составляет, приблизительно, 4,5 м (с интенсивностью 120 дБ и более) [103].

Поскольку особенностью конструкции используемых в работе дисковых

излучателей является двухстороннее излучение УЗ-колебаний, зона над диском

также охватывается воздействием. При расположении диска близко к потолку

помещения верхняя часть акустического поля будет отражаться от потолка и

перенаправляться вниз. Процессы отражения и переотражения неизбежно будут

присутствовать в помещении, но для целей осаждения аэрозолей это

положительное явление: формируемое в результате акустическое поле будет

более равномерное по амплитуде. Следует учитывать, что при этом часть

аэрозоля будет осаждаться не на полу, а на стенах помещения (за счет

радиационного давления, которое в случае переотражения будет частично

направлено не вниз, а к стенкам).

При осаждении аэрозолей с характерным диаметром частиц, менее 10 мкм,

следует отдать предпочтение УЗ-излучателям с частотой 32 кГц (максимальная

частота из серии разработанных излучателей с требуемым уровнем амплитуды из
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имеющихся на рынке). Излучатели, работающие на более низких частотах, в том

числе, на звуковых, также производят эффект за счет радиационного давления, но

эффектов ускорения коагуляции в этом случае не будет наблюдаться, кроме того,

их использование (амплитуда 120 дБ и выше) небезопасно для людей и животных,

в отличие от ультразвука, не слышимого ухом.

Учитывая вышесказанное, предлагаемые схемы размещения излучателей

(рисунок 4.25) будут зависеть от размеров помещения. Основной принцип –

размещение на расстоянии не более 9 м, направление – вниз (или под углом вниз)

под потолком. Для небольшого помещения (рисунок 4.25 а) достаточно одного

излучателя. В большом помещении (длина/ширина > 9 м, рисунок 4.25 б)

излучатели целесообразно поставить под углом (~ 45 °) в ребрах на потолке. При

этом серия переотражений приведет к созданию более равномерного

акустического поля внутри помещения с рабочей амплитудой, не менее 120 дБ.

Если высота помещения превышает 4,5 метра, амплитуда поля на расстоянии,

превышающем эту высоту, будет ниже 120 дБ и эффективность воздействия

снижается. Тем не менее при размещении излучателей на потолке радиационное

давление достаточно быстро прижмет аэрозоль к полу, способствуя

гравитационному осаждению. В любом случае, излучение с максимально высокой

частотой будет способствовать коагуляции частиц аэрозоля (при любом

размещении излучателя).

а)
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б)

а) длина (ширина) помещения не более 9 м, высота не более 4,5 м; б) длина

(ширина) помещения более 9 м, но менее 18 м, высота не более 4,5 м

Рисунок 4.25 – Примерные схемы размещения излучателей

4.6 Рекомендации по использованию распылителей дополнительной

дисперсной фазы в целях осаждения аэрозоля

При низких концентрациях и малых размерах частиц (D32<10 мкм) аэрозоля,

который требуется осадить, как было показано в главе 3, использование

мелкодисперсной дополнительной фазы способствует более быстрому

осаждению. При этом, чем выше дисперсность дополнительной фазы и чем выше

расположен распылитель, тем лучше эффект. О влиянии дисперсности

дополнительной фазы было подробно сказано в главе 3: главная идея заключается

в увеличении количества центров коагуляции, а их (при одной и той же массе

распыляемого вещества) тем больше, чем выше дисперсность. Второе

достоинство малых размеров частиц дополнительной фазы – легкость их

распространения в пространстве за счет эффектов конвективной диффузии.

Крупные частицы быстро увлекаются гравитационным полем вниз, но мелкие

(10 мкм и меньше) – могут распространяться, в том числе, и вверх. В любом

случае, следует размещать распылитель выше, ближе к потолку помещения. Если

распылитель помещен рядом с УЗ-излучателем, то совместное действие второй

фазы и акустического поля наиболее эффективно. Поэтому при проектировании
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размещения распылителей можно следовать тем же рекомендациям, которые

были сделаны для размещения излучателей (п. 4.5).

Выводы по четвертой главе

1. Используя оптические методы измерения характеристик дисперсности и

концентрации аэрозолей во времени, установлено, что воздействие ультразвуком

увеличивает скорость коагуляции и осаждения частиц как твердофазных, так и

жидкофазных аэрозолей. При этом существенно увеличивается время

седиментации аэрозоля воды даже незначительном снижении температуры (на

десять градусов).

2. Влияние акустического излучения гораздо менее значительно на дымы с

диаметром частиц около 2-4 мкм, в отличие от аэрозолей с более крупными

частицами. Поэтому нужно рассматривать иные способы осаждения дыма. В

качестве такого способа предложено внесение дополнительной дисперсной фазы

аэрозоля.

3. Экспериментально определена минимальная концентрация аэрозоля

(таблица 3.1), при которой воздействие ультразвуком целесообразно. Полученные

результаты (зависимость среднего объемно-поверхностного диаметра частиц и

концентрация частиц аэрозоля в процессе воздействия ультразвуком от времени)

могут быть применены для проектирования оборудования газоочистки, в котором

используется процесс коагуляции с помощью ультразвука высокой

интенсивности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итоги выполненного исследования можно сформулировать

основные достижения, полученные в ходе выполнения данной работы:

1. Предложена физико-математическая модель эволюции аэрозольного облака,

в том числе состоящего из двух фаз, с учетом испарения мелких капель,

коагуляции и осаждения; выявлены ведущие механизмы уменьшения массы

аэрозоля под действием акустического излучения.

2. Рассмотрены механизмы осаждения мелкодисперсных аэрозолей под

действием ультразвука: за счет коагуляции и за счет радиационного давления.

Определен критерий смены ведущего механизма осаждения. Показано, что для

аэрозолей с характерным диаметром частиц, менее 10 мкм, ведущим механизмом

ультразвукового осаждения является радиационное давление.

3. Определены оптимальная и минимальная (неэффективная) частоты

воздействия звукового поля в зависимости от характерного диаметра частиц

аэрозоля с точки зрения повышения скорости коагуляции и осаждения. Показано,

что звуковые частоты неэффективны при осаждении аэрозолей с характерным

диаметром частиц, менее 10 мкм (оптимальная частота воздействия, порядка

30 кГц и более).

4. Теоретически установлена и экспериментально подтверждена

эффективность предварительного введения мелкодисперсного (с диаметром

частиц около 2-4 мкм) водного аэрозоля и применения УЗ-воздействия для

коагуляции аэрозолей.

5. Предложены рекомендации по оптимальному размещению в помещении

источников акустического излучения и мелкодисперсного водного аэрозоля с

целью эффективного осаждения вредных пылей и дымов.
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