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Отзыв о диссертационной работе Антонниковой А.А. «Осаждение аэрозолей
с помощью акустического излучения и дополнительной дисперсной фазы»,

представленной на соискание учёной степени кандидата физико-
математических наук

(по автореферату)

В представленной работе целью и результатом является теоретическое
и экспериментальное исследование процессов эволюции и механизмов
осаждения мелкодисперсных аэрозолей с помощью акустического излучения
и дополнительной дисперсной фазы; поиск путей и способов ускорения
осаждения таких аэрозолей.

В работе показаны существенные преимущества предложенного
способа воздействия ультразвука и дополнительной дисперсной фазы на
облако аэрозоля по сравнению с традиционными методами улавливания и
осаждения промышленных аэрозолей на примере различных производств.
Актуальность же нейтрализации вредного воздействия на организм человека
промышленных аэрозолей очевидна. Приведён большой объём информации
в литературном обзоре и выполнен анализ используемых на практике
способов улавливания дисперсных примесей из газовых сред.

В работе показана необходимость применения УЗ -излучателей для
повышения эффективности процесса коагуляции аэрозолей акустическими
колебаниями, установлены оптимальные условия акустического воздействия,
а также необходимость применения УЗ -излучателей для создания
максимального количества дополнительных центров коагуляции при одной и
той же массе распыляемой жидкости .

Известно, что в настоящее время не существует единой теории УЗ
коагуляции аэрозолей. Например, по теории Л.Д. Розенберга, образование
агрегатов в УЗ поле происходит в результате взаимодействия частиц,

вызванного акустическими течениями, возникающими вокруг частиц в УЗ
поле. Известные исследования по очистке газов, содержащих частицы
размером 1-3 мкм (сажа, сернокислый туман) позволили установить, что
воздействие на такие среды УЗ колебаний интенсифицируют процесс
коагуляции и упрощают очистку газов. Так в известной работе (Применение
ультразвука высокой интенсивности в промышленности, авторы В.Н. Хмелёв
и др., Бийск, издат. АГТУ им. И.И. Ползунова, 2010г.) указывается, что
механизм коагуляции до конца не ясен, но очевидно, что основное значение
имеет радиационное давление, обеспечивающее интенсивное движение
частиц в УЗ поле.

В связи с изложенным являются актуальными и весьма полезными
представленные в настоящей работе теоретические исследования процессов,
происходящих в аэрозольных средах, и разработка физико-математической
модели коагуляции и осаждения двухфазного аэрозоля под действием
акустических полей.

Приведённые автором результаты экспериментов убедительно
подтверждают правильность выбранного алгоритма расчёта параметров при
использовании лазерного измерительного комплекса (ЛИД-2М).

Нам представляется полезным сравнить полученные автором
результаты по расчету оптимальной и минимальной частоты акустического
воздействия для коагуляции частиц водного аэрозоля с результатами,
приведёнными в монографии (Проектирование внутрикамерных процессов в
РДТТ, авт. Н.М. Пивкин, г.Пермь, изд. «Пресстайм», 2008г.). В этой
монографии, в частности, обобщён многолетний опыт борьбы с так
называемым вибрационным горением, когда решалается задача буквально
обратная задаче в диссертационной работе. Для исключения вибрационного
горения в рецептуру топлив на стадии изготовления вводятся
мелкодисперсные термостойкие конденсированные вещества (окись магния,
мел и др.), которые поглощают энергию колебаний давления при горении по
законам акустики.

В монографии Н.М. Пивкина приводится формула (на основе решения
классических уравнений Навье-Стокса) для расчёта оптимального диаметра
конденсированной частицы, обеспечивающего максимально возможное
поглощение акустической энергии применительно к каждой частоте
колебаний, в том числе и УЗ диапазона.

Сравнение указанных результатов по эффективному диаметру капель
для поглощения акустической энергии для ряда размеров показывают
близкие значения. А имеющие место расхождения, связаны с режимами
эксплуатации и техническими характеристиками используемого в
представленной работе измерительного комплекса, и также (вместе с
близкими результатами для некоторых частот) косвенно подтверждают
корректность проведённых автором экспериментов.

Автор проверил и предложил практические рекомендации по
оптимальному размещению в помещении УЗ излучателей и распылителей
дополнительной дисперсной фазы в целях эффективного осаждения аэрозоля.

Такие полезные рекомендации можно и нужно использовать, например,
при перегрузке угля с железнодорожных платформ на борт кораблей, что
крайне актуально в настоящее время для морского порта в г. Туапсе, который
расположен буквально в центре города.

Считаем, что представленная диссертация Антонниковой А.А.
«Осаждение аэрозолей с помощью акустического излучения и
дополнительной дисперсной фазы» выполнена на высоком современном
уровне, содержит важные для теории и практики результаты. А автор
заслуживает присвоения учёной степени кандидата физико-математических
наук.
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